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Glycerin til biogas: Undtagelsen for den økologiske GMO-
frihedserklæring gælder også i 2021

Siden 2017 har biogasanlæg, der bruger vegetabilsk glycerin, kunnet afsætte afgasset gødning til økologiske bedrifter,
selvom der ikke var GMO-frihedserklæring for den anvendte glycerin. Den praksis forlænges til udgangen af 2021.

Nyhed 12. oktober 2020

Med den forlængede praksis kan økologiske bedrifter frem til udgangen af 2021 modtage afgasset gødning fra biogasanlæg, der anvender

glycerin og biprodukt-olier, som der ikke er GMO-frihedserklæring for. 

Begrundelsen for at indføre den praksis var mangel på gødning til de økologiske marker, og at der var biogasanlæg, der kunne levere gødning, men

ikke kunne skaffe GMO-frihedserklæring for glycerin og andre olier, der var essentielle for biogasproduktionen.  

Undtagelsen gælder alene for den konventionelle del af gødningen, og glycerinen skal være af vegetabilsk oprindelse, da økologiforordningen

ikke tillader glycerin af animalsk oprindelse. Forlængelsen gælder frem til udgangen af 2021. 

Det er forventningen, at revisionen af EU’s økologiforordning til den tid har skabt en større afklaring på området.

Betydning for praksis:

For anlæg uden økologi-autorisation kan den afgassede gødning bruges på økologiske marker, hvis alle tilførte biomasser til biogasanlægget

opfylder kravene i økologivejledningens bilag 1, men der dog ikke kan skaffes GMO-frihedserklæring for glycerin og biprodukt-olier.

Den afgassede gødning har status som ikke-økologisk gødning, og biogasanlægget skal oplyse modtagerne af den afgassede gødning om,

hvilke biomasser der er brugt i produktionen, herunder at der er brugt glycerin og biprodukt-olier uden GMO-frihedserklæring.

For anlæg med økologi-autorisation, der anvender både konventionelle og økologiske biomasser, gælder de samme vilkår for den del af

biomasserne, der tilføres biogasanlægget med konventionel oprindelse.

Den afgassede gødning må bruges på økologiske arealer med den økologi-procent, som er beregnet ud fra de tilførte biomasser til

biogasanlægget. Biogasanlægget skal oplyse modtagerne af den afgassede gødning, hvilke biomasser der er brugt i produktionen, herunder

at der er brugt glycerin og biprodukt-olier uden GMO-frihedserklæring. 

Læs mere om, hvad der ifølge økologivejledningen må tilføres biogasanlæg, der afsætter gødning til økologiske marker i artiklen:

Økologisk biogas: Få styr på de tilladte biomasser

Har du spørgsmål til økologisk biogas, så hjælper vi gerne

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
javascript:window.print()
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/public/c/e/c/oekologisk_biogas_faa_styr_paa_de_tilladte_biomasser


Bioøkonomi-teamet i SEGES og DLBR Biogas kan hjælpe med afklaring af spørgsmål om anvendelse af biogasgødning og om, hvordan man kan

etablere biogasanlæg med økologistatus, så mængden af økologisk gødning kan blive større i fremtiden. 

Kontakt: Landskonsulent Erik Fog, E erf@seges.dk, T 8740 5490
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